
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

ORIGINALE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

D E L I B E R A Z I O N E

del

C O N S I G L I O  C O M U N A L E

 N° 51 del 25/07/2023 

OGGETTO: PRESA D’ATTO PERFEZIONAMENTO APPROVAZIONE PIANO 
STRUTTURALE A SEGUITO DELLA CONCLUSIONE CON ESITO 
POSITIVO DEL TAVOLO TECNICO PER LA RICOGNIZIONE DEL 
VINCOLO “BOSCHIVO” 

L'anno 2023, il giorno venticinque del mese di Luglio alle ore 19:30, presso la Sala del Consiglio 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito, 
sotto la presidenza del Presidente del Consiglio Gerardino Zarra, il Consiglio Comunale.
In relazione al Regolamento Interno del Consiglio Comunale, modificato con delibera di C.C. n. 76 
del 29/11/2022, è possibile svolgere la seduta in videoconferenza.
Intervengono in collegamento i signori: Deri e Picchi.
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale 
Dott.ssa Rosanna Mattera.
Intervengono i Signori:

Nominativo Presenze Nominativo Presenze
BROGI FRANCESCA NO FALCHI DAVIDE NO
BALLUCHI ALESSANDRO NO FAVILLI LAURA SI
BOSCO SILVIA SI D'ANNIBALLE FEDERICO SI
DERI FABIO SI CANOVA GIADA SI
FERRINI SIMONE SI GHELLI ALESSANDRO SI
PICCHI LORELLA SI TECCE ANTONIO PERICLE SI
SIGNORINI MICHELA SI TUZZA GIANLUCA SI
ZARRA GERARDINO SI ARRIGHINI GIANLUIGI SI
CASAPIERI ROBERTO NO

PRESENTI: 13 ASSENTI: 4

Vengono designati scrutatori:FERRINI SIMONE, FAVILLI LAURA, TUZZA GIANLUCA;
Sono altresì presenti alla seduta senza diritto di voto i Sig.ri Assessori: BAGNOLI 
MASSIMILIANO, LAZZERETTI ROBERTA, MACCHI STEFANIA, BROGI DAVID.     
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento:



Proposta di Deliberazione del Consiglio

OGGETTO: PRESA D’ATTO PERFEZIONAMENTO APPROVAZIONE PIANO 
STRUTTURALE A SEGUITO DELLA CONCLUSIONE CON ESITO POSITIVO DEL 
TAVOLO TECNICO PER LA RICOGNIZIONE DEL VINCOLO “BOSCHIVO” 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

 Il Comune di Ponsacco è dotato di Regolamento Urbanistico (R.U.), redatto ai sensi dell’art 
55 della L.R. 1/2005 e ss.mm.ii, adottato con DCC n° 39 del 07.08.2008 e approvato con 
DCC n. 25 del 17.04.2009 e successive varianti;

 Con Delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 28/02/2022 è stato approvato il nuovo Piano 
Strutturale del Comune di Ponsacco a seguito dell’esito della seconda seduta della 
Conferenza Paesaggistica del 29/09/2022, con contestuale Rapporto Ambientale in ambito 
di VAS ai sensi della L.R. 10/2010 e s.m.i.

 Nella succitata Deliberazione veniva debitamente dato atto dell’approvazione del Piano 
Strutturale ai sensi degli artt. 19 e 31 della L.R. 65/2014 nei suoi contenuti principali, 
demandando il perfezionamento dell’approvazione per tre aree assoggettate dal PIT/PPR a 
vincolo boschivo di cui all’art. 142 c. 1 lett. g) del D.lgs. 42/2004 e s.m.i. agli esiti del 
Tavolo Tecnico composto dalla Soprintendendenza territorialmente competente e dal Settore 
Tutela e Valorizzazione del Paesaggio della Regione Toscana, relativamente alle quali era 
stato richiesto dal Comune di Ponsacco opportuna ricognizione finalizzata alla modifica e 
deperimetrazione del vincolo sopra richiamato;

 Nel verbale della seconda seduta della Conferenza Paesaggistica del 29/09/2022 la Regione 
Toscana e la Soprintendenza di Pisa e Livorno, concordemente affermavano che “salvo i 
sopracitati approfondimenti relativi alle aree boscate, sulla base dell’istruttoria effettuata 
ritiene che le integrazioni e le modifiche al Piano Strutturale di cui alla documentazione 
integrativa trasmessa dal comune ai fini della presente seduta, ottemperino a quanto 
richiesto nella precedente seduta della Conferenza del 22.04.2022 e pertanto completino le 
verifiche di conformità del Piano con il PIT-PPR. La Conferenza ritiene pertanto che il 
Piano Strutturale del Comune di Ponsacco, sia conforme al PIT-PPR e possa essere 
approvato a condizione che siano state completate con esito positivo le verifiche 
sull’aggiornamento del vincolo di cui all’art.142 c.1 lett g) da parte del Tavolo Tecnico tra 
gli Enti…omissis”;

Preso atto che:

 Il Tavolo Tecnico convocato a seguito della seconda seduta della Conferenza Paesaggistica 
ha riguardato essenzialmente l’approfondimento della ricognizione di eventuali aree boscate, 
ai sensi dell’art.142 comma 1 lett. g) del D.Lgs.42/2004, nei siti indicati in sede di 
Conferenza e precisamente nell’area della Fornace di via Vecchia di Pontedera, in una area 
posta sul lato ovest di via Curigliana e in una area posta in via Mameli, angolo Fossa Nuova;

 Il Settore Tutela e Valorizzazione del Paesaggio della Regione Toscana con nota acquisita al 
protocollo generale di questo Ente in data 02/05/2023 n. 12168, ha comunicato l’esito del 
Tavolo Tecnico favorevole alla richiesta del Comune, ritenendo la sussistenza dei requisiti 



indicati al paragrafo 8 dell’Elaborato 7B del PIT/PPA in merito alla proposta di modifica e 
deperimetrazione del vincolo boschivo ai sensi dell’art.142 comma 1 lett. g) del 
D.Lgs.42/2004 sulle le aree suddette;

 A fronte di quanto sopra, si è ritenuto necessario inviare alla Regione Toscana – Direzione 
Urbanistica l’aggiornamento della carta di riferimento di Quadro Conoscitivo del Piano 
Strutturale approvato “Tav. V.01-Carta dei Vincoli sovraordinati” (allegato n.13 della DCC 
n. 82 del 28/02/2022), previo deperimetrazione dal vincolo boschivo nelle medesime aree, 
richiedendo contestualmente la convocazione della Conferenza Paesaggistica per 
perfezionare il parere sulla conformità del Piano Strutturale al PIT/PPR, con particolare 
riferimento alla ricognizione delle aree boscate a seguito degli esiti del Tavolo Tecnico.

 La Conferenza Paesaggistica, svoltasi in modalità videoconferenza il 05/07/2023, sulla base 
degli esiti del Tavolo Tecnico per la ricognizione delle aree boscate, nel recepire la 
sussistenza dei requisiti indicati al paragrafo 8 dell’ Elaborato 7B del PIT/PPA in merito alla 
proposta di modifica e deperimetrazione del vincolo boschivo sulle aree sopra richiamate,  
ha dato atto del completamento delle verifiche di aggiornamento del vincolo, confermando 
la piena conformità del Piano Strutturale, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
82 del 28/02/2022, con il PIT con valenza di Piano Paesaggistico;

Ritenuta pertanto la necessità di perfezionare l’approvazione del 28.12.2022 del Piano Strutturale, 
limitatamente all’aggiornamento del solo elaborato, “Tav.V.01 - Carta dei vincoli sovraordinati”  
(All.2, parte integrante del presente atto) che ha recepito le risultanze del Tavolo Tecnico in 
merito alla deperimetrazione delle aree boscate oggetto di approfondimenti, mentre rimangono 
invariati tutti gli altri elaborati tecnico-documentali del Piano Strutturale, approvati e allegati alla 
D.C.C. sopra citata ;

Vista la Relazione del Responsabile del Procedimento Arch. Andrea Tognoni (All.1, parte 
integrante del presente atto) redatta ai sensi dell’art.18 della LR 65/2014 e ss.mm.ii;

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025;

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025;

Visti:
- Lo Statuto Comunale vigente;
- Il Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii;
- La Legge Regionale 10 novembre 2014, n.65 “Norme per il Governo del Territorio” e 

successive modifiche ed integrazioni;
- Il D.Lgs.n.152/2006 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii;
- La L.R. 10/2010 “Norme in materia di valutazione ambientale strategica (VAS), di 

valutazione di impatto ambientale (VIA), di autorizzazione integrata ambientale (AIA) e di 
autorizzazione unica ambientale (AUA)” e ss.mm.ii;

- Il D.lgs.42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;
- La L.R. 39/2000 “Legge forestale della Toscana”;
- Il D.lgs.33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.



Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Responsabile 
del III° Settore dott.ssa Rosanna Mattera;
Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile, da redigere ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;
Con voti unanimi, legalmente resi,

DELIBERA

1. Di prendere atto della narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. Di prendere atto delle risultanze conclusive della Conferenza Paesaggistica svoltasi in data 
05.07.2023 che, sulla base degli esiti del Tavolo Tecnico per l’approfondimento della 
ricognizione delle aree boscate, nel recepire la sussistenza dei requisiti indicati al paragrafo 8 
dell’ Elaborato 7B del PIT/PPA in merito alla proposta di modifica e deperimetrazione del 
vincolo boschivo sulle aree sopra richiamate, ha dato atto della definitiva e completa 
conformazione del Piano Strutturale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 
28/02/2022 con il PIT con valenza di Piano Paesaggistico;

3. Di approvare la Relazione del Responsabile del Procedimento e del Settore III, Arch. Andrea 
Tognoni redatta ai sensi dell’art.18 della LR 65/2014 e ss.mm.ii. (All.1, parte integrante del 
presente atto);

4. Di approvare il perfezionamento dell’approvazione del Piano Strutturale mediante la sola 
modifica dell’elaborato “Tav.V.01 - Carta dei vincoli sovraordinati” (All.2, parte 
integrante del presente atto) a seguito delle risultanze del Tavolo Tecnico in merito alla 
deperimetrazione delle aree boscate oggetto di approfondimenti, mentre rimangono invariati 
tutti gli altri elaborati tecnico-documentali del Piano Strutturale, approvati e allegati alla D.C.C. 
n.82 del 28.12.2022;

5. Di dare atto che gli elaborati del Piano Strutturale sono visionabili, consultabili e scaricabili 
nella pagina dedicata del sito istituzionale del Comune di Ponsacco;

6. Di dare mandato al Responsabile del III° Settore:
 Di provvedere a tutti i successivi adempimenti previsti per legge, ivi compresa la 

pubblicazione sul BURT ai sensi della LR 65/2014 e ss.mm.ii.

 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

Dato atto che nel procedimento è stato rispettato quanto richiesto dal 1° comma dell’art. 49 del 
D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”.

L’Assessore Vanni entra alle ore 20:25 ed è presente alla discussione senza diritto di voto;
Il Sindaco Francesca Brogi entrata alle ore 20:17, esce alle ore 22:09, pertanto non è presente alla 
votazione;
Il Consigliere Casapieri entra alle ore 21:20 ed è presente alla discussione ed alla votazione;

Sentiti gli interventi dei partecipanti al dibattito, contenuti nella registrazione audio depositata 
nell’apposita area del sito istituzionale dell’Ente, procede con la votazione;

La votazione della proposta di deliberazione suddetta, a scrutinio palese ha il seguente risultato:

Voti favorevoli N° __9_ 
Voti contrari     N° __5__ (Canova, Ghelli, D’Anniballe, Tuzza, Tecce)
Astenuti            N°__0_ 

D E L I B E R A

di approvare il testo integrale della proposta di deliberazione sopra riportata avente per oggetto:
PRESA D’ATTO PERFEZIONAMENTO APPROVAZIONE PIANO STRUTTURALE A 
SEGUITO DELLA CONCLUSIONE CON ESITO POSITIVO DEL TAVOLO TECNICO PER 
LA RICOGNIZIONE DEL VINCOLO “BOSCHIVO”

IL CONSIGLIO COMUNALE

Al fine di rendere più incisiva l’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del 
procedimento, con la seguente votazione:

Voti favorevoli N° __9_ 
Voti contrari     N° __5__ (Canova, Ghelli, D’Anniballe, Tuzza, Tecce)
Astenuti            N°__0_ 

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio 
   Gerardino Zarra 

Il Segretario Comunale  
   Dott.ssa Rosanna Mattera 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


